

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3583
दिनांक 21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल का विस्तार

3583. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल के विस्तार हेतु सरकार की प्रस्तावित योजना क्या है;
- (ख) उक्त अस्पताल में कुल कितने बिस्तरों की वृद्धि किए जाने की संभावना है और इस पर अनुमानित कितनी लागत आएगी;
- (ग) क्या दिल्ली में अन्य अस्पतालों के विस्तार का भी कोई प्रस्ताव है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): केंद्र सरकार के अस्पतालों में बढ़ती जरूरतों और कार्यात्मक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए स्वास्थ्य सुविधाओं का विस्तार करना एक सतत प्रशासनिक प्रक्रिया है। केंद्र सरकार के अस्पताल अपनी कार्यात्मक आवश्यकताओं के अनुसार समय-समय पर स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (एमओएचएफडब्ल्यू) को विस्तार के लिए विभिन्न प्रस्ताव प्रस्तुत करते हैं। व्यय विभाग (डीओई) और अन्य हितधारकों के परामर्श से उन प्रस्तावों की विधिवत जांच करने के बाद सक्षम प्राधिकारी की मंजूरी प्राप्त की जाती है।

अंतिम रूप से स्वीकृत प्रस्तावों के तहत, डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल में एक सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक (एसएसबी) का निर्माण किया जा रहा है। एसएसबी के पूरा होने के बाद, डॉ. आरएमएल अस्पताल में बिस्तरों की संख्या मौजूदा 1532 से बढ़कर 2198 हो जाएगी। इसके अलावा, डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल के मेडिकल कॉलेज भवन के निर्माण को भी मंजूरी दी गई है, जिससे अंडर ग्रेजुएट एमबीबीएस (बैचलर ऑफ मेडिसिन एंड बैचलर ऑफ सर्जरी) सीटें मौजूदा 100 से बढ़कर 250 हो जाएंगी।
